Secundò, principaliter ex supradicta constructione dominij nostri text. & dict. §. sui, & d.l. in suis. infert eleganter glo. in l. nihil. in glo. 1. C. de vñscap. pro hæred. quod cum filij sui, dicantur in vita patris domini, & post mortem patris continuetur in eos dominium, non poterit vñscapere titulo pro hærede, & hoc secundo loco probat glo. illa per tex. in dict. l. nihil. vbi lex dicit: Nihil pro hæredi posse vñscapi, suis hæredibus existēbant, magis obtinuit, qui tex. apertus videtur. Tertiò, pro eadē opinione allegat glof. tex. in l. 2. §. fi. ff. pro hære. de qua l. dudū mentio-

De hered. qualit. & differentia.

155

mentionem fecimus, vbi probat text. ille, quod cum possessio rerum donataria a parte filio naturali, sive penes ipsum filium, non poterit eas res usucapere pro herede, si a patre heres institutus pro parte coheredit, atque ita per haec iura supra dicta est communis opinio, & receptissima secundum Arias Pinel. vbi supra, num. 38. qui quā plurimos Doctores referit, & latè agit de cius rei veritate, & adicō ipse nō multum insinuat, sed breviter, quā magis ad huius rei cognitioinem, & veritatem attinere videantur, attingam, quis est locus hic materialis, ex altera doctissimo Pinello relictus, ultra quem candens opinionem dicit communem plures refert Anton. Gom. 1. tom. cap. 9. num. 18. versi. 4. infra, qui etiam est videndum.

Et huius communis opinionis rationem a signauit Paul. de Cast. in dictis suis, num. 5. per text. ibi, quam ibi sequitur, Ias. nu. 7. scilicet, quia filius succedendo patri, nō dicitur habere de novo aliquam causam acquirendi dominium, sed continuat, quod prius habebat, extraneus autem heres habet causam acquirendi dominium, quod prius non habebat, & ista causa vocatur, titulus qui adest in persona hereditis, nec deficeret in persona defuncti.

Sed est aduertendum, quod Antonius Gogez, 1. tom. cap. num. 20. existimat, quod dicit in iure Civili filius suus nō possit usucapere pro herede, de iure tamē prætorio bene poterit, ut ibi ipse fundat, sed idem author immemor suis in d. 1. tom. cap. 9. num. 19. colum. 2. in fin. & colum. 2. illius num. in fin. & colum. sequenti teneri contrarium.

Et retenta supra dicta communi opinione, quod filius suus non possit usucapere pro herede, eam limitat subtiliter quidem, & suo solito ingenio Bald. in Rubrica extra de prescrip. num. 15. scilicet, quando filius nolle fecerit, ex primo capite unde liberis, sed ex secundo, vel tertio tanquam agnatus, vel cognatus. Nam filii sui in iure triplex caput vni-

de liberi, vnde aguti, vnde cognati, ita ut exclusi uno capite tempore, vel repudiatione, alio sequenti admittatur, text. est de hoc in l. 1. §. sed videndum, si de successi. edit. de eius text. intellectu latissimè agunt Antonius Gomez dist. 1. tom. cap. 9. num. 29. & Doctor Antonius de Mendes in l. 2. num. 38. & sequentib. C. de iur. & fact. ignor. quia isto casu inquit Bald. filius succedens vno ex his duobus posterioribus capitibus, bene poterit usucapere pro herede, quam Baldi opinionem, & limitationem sequentia phares relati per Arias Pinell. vbi supra, num. 44. & ultra eum sequitur Alex. itid. 1. num. 17. C. qui admitti vbi illam sequitur Iaf. num. 25. & Ioan. Ignitus num. 33. Decius in 2. lectura, num. 90. dicens verissimum dictum Bald. & ibi Vbertin. Zocard. nu. 114. Sapia. 68. & dicit. communem ibi Iacob. de Nitris num. 63. sequitur etiam Iaf. in Rubrica. si de acq. heredit. num. 8. & Antonius Gomez hos non referens, sed alios, 1. tom. cap. 9. num. 20. translat. simpliciter cum Bald. & Alex. Roder. Suarez in dict. 1. 8. fori. titul. de his heresiis, num. 6. folio. 45. Hec sunt, que somministrat à Doctribus recepta traduntur.

Nunc vero in punto iuris, si quis voluerit tenere contra communem opinionem gloss. supra dictę, sciat efficacissima, & urgentia fundamenta pro contraria parte esse, scilicet, q. filius suus non minus quam extraneus, immo magis usucapiat rem hereditarianum titulo pro herede, & sic rem alienam, quam testator habebat in bonis suis tempore, mortis. Primo per iura supra allegata pro communi, quæ nunc contra, eam retor quoque, scilicet, nostrum text. & dict. §. sui, & l. in suis. Nam dum probant, filios quasi dominos esse, & in eos mortuo parente continuari dominium, id planè est, eos magis heredes facere, non autē eis aliquid adsimere, quod extraneis concedatur, nam suitas processus potest, nō verò nocere, iuxta communem resolutionem Doctorum per text. ibi in l. si filius qui

qui patri. ff. de vulgari, & pupillar. vnde succedit regul. vulgaris, vt quod fauore, &c.

Secundò, hæc sententia probatur cōtra communem ex vi verborum, quia ipsi sui, magis hæredes dicuntur quam extranei: ergo magis eis conuenit titulus pro hærede, quam extraneis. *ab aliis*
tertio, probatur hac consideratio-
ne, nam si considereremus vſucaptionis ef-
fectum, nihil facit quasi dominium, quod filii habent in vita patris, & continuatio
eo mortuo, neque impedit, quia id pro-
cedit in bonis testatoris, at effectus hu-
ius vſucaptionis est, vt res, quæ non erat
testatoris, sed alienæ, præscribantur, er-
go nihil commune habet, immo ad hoc
realiquid iuris in eis habeant filii, &
sic magis veriscentur dicta iura de do-
minij continuacione loquentia, est ne-
cessarium, vt filii possint vſucapere hoc
titulo, per quod cessat ratio supra addu-
cta pro communi opinione: & ita inue-
nitione contra communem opinionem te-
nuisse Vigilum, licet non per prædicta,
in praesenti numero 4. & tenent alij rela-
ti per Pinellum vbi supra, num. 39. qui
etiam eam sequitur, & communem opi-
nionem errorem appellat, & ibi bene
fundat: ultra quem contra communem
tenet etiam Anton. Rub. in l. pater filiū,
num. 100. ff. de inoffic. testamen. & tan-
quam nouum id probat Aemilius Ferre-
tus in l. 3. ff. de vſucapio. *Et certè meo*
iudicio hic est alius casus, in quo com-
munit opinio videtur errore decepta,
& non tenenda.

Sed contraria, quæ est verissima, vt
pote bene iure probata, communis ve-
rò malè. Nam tex. quem communis pro-
se magni facit in dict. l. 2. §. f. tātum ab-
est, vt non solum non probet communis
sententiam ad quam allegatur, vt
subtiliter, & verè ei responderet Vigilius
in praesenti numero 4. sed etiam, vt adver-
sus communem prober fortissime se-
condum Arias Pinel. vbi supra, num.
40. & intellectus Vigilius est, quodd tex. il-
le tantum agat in rebus à patre donatis,
quas cum ex causa donationis filius na-

turaliter semel possidere cōperit, vt
probatur in dict. §. fin. prò hærede eas-
dem deinde possidere nequit, ob regu-
lam iuris, quæ dicit, neminem sibi cau-
sam possessionis mutare posse l. 3. §. illud
l. ff. de acq. poss. quo sit, vt secundum
hunc intellectum (quod aduerit Pinel.
vbi sup.) tex. ille sit expressus pro vero
re opinione contra communem. Nam
si ibi est casus specialis, in quo propter
possessionem quam filius habet, deca-
gatur ei beneficium vſucapendi, pro hæ-
rede, per locum ab speciali conlit, filius
non possidente in vita patris, negligi
esse in contrarium scilicet, quod possit
vſucapere, sicut regulariter verè non
possidet, ut supradictum est, nisi sequi-
ta apprehensione; nam alias si regulari-
ter suus vſucapere non posset, inupta es-
set dubitatio iuris consulti ibi, vanoque
labore ostendere conaretur, in ea spe-
cie cessare vſucaptionem pro hærede:
quæ profectò subtilis, & vera considera-
tio est, & tanti ingenij viro digna, si
præoccupat habemus semper intellectum
Ias. quem supra assignauit ad illum tex.
dum loquitur in possessione, quam filius
habet viuo patre, vt scilicet intelliga-
tur, ei tantum donat, non verò rerum
hæreditarium, tex. vero in dict. l. nihil,
quem communis exprellim prose pu-
tat, minus obest, nam tex. ille iuxta com-
munem intellectum supra assignatam
præpostere legitur. Vnde verior intellectus
est Vigilius in praesenti numero 4. &
Pinel. vbi supra, num. 41. qui latius de-
clarat, scilicet, quodd tex. plane legatur,
prout iacet, ita vt si existant sui hæ-
redes, alius extraneus non possit illo titu-
lo pro hærede, errore ductus aliquam
rem hæreditatis suorum vſucapere, cū
dominium ipsius penes suos sit radica-
tum, & acquiratur eis ignorantibus sine
noua agnitione: & certè subtilis, & ve-
rus hic intellectus videtur, pro quo bo-
num tex. ipsi considerant. scilicet in l. 2.
C. vnd. lib. vbi probatur ex testamento,
vel ab intestato existente filio, vel nepo-
te suo hærede, neminem posse ab inte-
stato hæredē esse, ergo ita in proposito
hoc

De hæred. qualit. & differentia.

157

hoc voluit dicta. nihil, ut existenti-
bus suis hæreditibus nemo alias possit v-
sucapere pro hærede.

84 Poteſt ultra omnes alius nouus intel-
lectus ad illum tex. assignari non minus
elegans, ut tex. ille hoc tantum velit, &
dubitetur, habito pro constanti, quod fi-
lius suis possit vsucapere pro hærede
iuxta supradictam veriorem senten-
tiam, an existentia sui hæreditis sola, sine
immixtione sufficiat ad hoc, quod filius
suis vsucapere possit? Et respondet
tex. quod non, his verbis: Nihil pro hæ-
rede vsucapi potest, suis hæreditibus ex-
istentibus, id est, existentia sui hæreditis
non sufficit ad vsucapiendum. ¶ Sicut
etiam videmus, quod sola existentia
sui hæreditis, non est sufficiens sine im-
mixtione ad inducendam confusionem
actionum, qua inducitur in extraneis
aditione hæreditatis. I. debitori. C. de
partis. h. cum secundum. C. de fideicō-
miss. cum similibus, & hanc opinionem
de confusione voluit gloſ. in. I. frater à
fratre, in verbo post mortem. ff. de con-
dictio. indebit. testans communē ibi
Soci. col. 1. Iaf. 41. Corras. 19.

85 Quantum verò attinet ad opinio-
nem Baldi, existimant communem
sententiam limitari, quoties filius suc-
cederet ex 2. vel 3. capite, quia tunc
non succedit vt sius, illa est indubita-
bilis, & non necessaria, quia etiam si sic
sius, secundum veriorem sententiam,
poterit vsucapere. ¶ Sed in eo fallit
Baldus, dum tenet, filium succeden-
tem tanquam agnatum, vel cognatum,
non habere iura suitas, atque proinde
si vera esset communis, nullas co ca-
ſu sibi reliquias suitas superesse, ob
quas impediretur vsucapio. Nam con-
tra id est text. expressus in. I. de bonis,
in principio. ff. de Carbon. edit. vbi pro-
bat. text. quod etiam si filius succedat
ex inferioribus capitibus, & petat bo-
norum possessionem, qua legitimis vo-
cantur, sit sius; si ergo suitas esset cau-
ſa prohibendæ vsucaponis, ita prohibe-
retur vsucapere hoc caſu, cum habeat
suitas, sicut quando succedit ex pri-

mo capite tanquam filius, & ita error
est in hoc, & assumptum, ratioque Bald.
sunt falsa licet sci veritate attenta di-
ctum suum procedat. Solū restat, quod
tex. in d.l. de bonis, videtur potius pro-
bare totum contrarium eius, quod dixi-
mus, nam dicit, Quoniam sui non sunt.
Sed respondeo, quod est corruptus tex.
ille, & communiter in alijs codicibus
debet, non, & ita est in pandecta Floren-
tina, sine, non, hocque magis conuenient
senſo text. illius, & constat præterea
ex omnibus Doctoribus eum text. alle-
gantibus, & etiam ex his, qui sustinent
dictum Bald. nam allegant text. illum
in hunc sensum, & ita per illum text.
contra Bald. tenent Iaf. in dict. Lin suis,
numero. 8. dicens, quod totus mundus
non respondebit illi text. pro Bald. re-
probat etiam Curt. Iunior in. L 1. num.
71. C. qui admitt. & Arias Pinell. vbi su-
pra, num. 44. & alijs relati per Anto. Go-
mez vbi supra, num. 18. qui in hoc arti-
culo non firmat pedes.

86 Vlterius, & tertio principalius ex
hot text. & similibus supra allegatis in-
fert singulariter, quod si legi, vel statu-
to caueatur, quod de qualibet hæredi-
tate, quz alicui obuenient, solvatur ga-
bella, debet intelligi i[n] hærede extra-
neo, non verò i[n] hærede suo, qui propter
hæreditatem patris sibi delata[m] ex
testamento, vel ab intestato, non tene-
tur solvere aliquam gabellam; quia non
dicitur nouam hæreditatem acquire-
re, sed potius dominium bonorum in
eo continuari. Ita tenent Angel. Imol.
Iaf. & hos referens Anton. Comez. 1.
tomo cap. 9. numer. 18. in principio, &
idem in. L 45. Tauri. numer. 55. ad finem
ultra quem tenet idem Angel. in præ-
senti, numero. 7. in finalib. verb. quod
cadem ratione procedet in quacunque
collecta, vel tributo per statutum impo-
sit[us] hæreditati obuentur alicui.

87 Vlterius, & quartò hinc infert ele-
gant Bartol. rationem, quare testa-
mentum in quo filius in potestate est
præteritus, sit ipso iure nullum, iuxta
text. in. L inter cetera. ff. de liber. &
posthum.

posthum. & in l. cum apud. ff. eodem. tex. in l. l. ss. de iniust. rup. & in principio, supra de exhereditat. lib. nam cùm dominium bonorum paternorū necessariō per legem in filium continetur, non potest pater alium hæredem, & dominum facere, nisi prius priuet filium tali dominio, quia alias videretur testari de rebus alienis, & duos hæredes in solidum facere, & sic duos dominos eiusdem rei, quod est contra ius: ita Bartol. in dict. l. in suis, num. 7. idem Bartol. in repe. l. pater filium, nu. 8. & in lectura numero 2. ff. de inoffic. testam. quam es se communem testatur Anton. Gomez dict. nu. 18. & sic inquit Bart. vbi supra, cùm hæc ratio cesset in matre, & in ascendentibus ex linea materna, quia dominium bonorum ipsorum non continuatur in descendentes, ex defectu sūtatis, non est necessaria in eis exhereditatio, sed præteritio pro exhereditatione habetur, vt sūt iura vulgaria. Sed rationem hanc Bartol. & communem latè reprobat Paulus de Castro in dicta l. in suis, numero 6. & 7. & latius idem in repet. l. si filius qui in potestate, numer. 3. ff. de liber. & posthum. pluribus fundamentis, & inquit Ias. in dicta l. in suis, num. 34. quod eam omnes alij ibi indifferenter reprobant, & quod communiter reprobatur, & idem Ias. in dict. l. inter cætera, numero 11. vbi transit cum reprobatione.

Primo, quia filius in vita patris non habet dominium rerum suarum, sed solum imaginariè est dominus habitu, & non actu, vt probat dict. l. in suis: quia viuo patre nullum ius habet in eius bonis. l. 1. §. si impuberi. ff. de collatione bono. ibi. Præmatura enim hæc est species, &c. & 1. 2. §. interdum. ff. de vulgar. & pupilli. si igitur pater alterum instituit, videtur potius impedire acquisitionem fiendam in filium, quām eum priuare, quod facilius fieri potest, argumento l. patre furioso. ff. de his, qui sunt fui, vel alien. iur. item, quia si prædicta ratio communis esset vera, sequeretur ea atenta, cùm dominium omnium bono-